IX.

ASMi, Carteggio visconteo-sforzesco, Carteggio sforzesco, Potenze sovrane, b. 1462, n. 83; Galeazzo Maria 
Sforza a Francesco Sforza, Cremona, 27 novembre 14583

Illustrissime princeps et excellentissime domine pater et domine precolendissime. Questa sira ho ricevuto doe 
littere dela excellentia vostra de XXIIII° del presente. Alla prima per questa volta non rispondo altro perché la 
contene el facto di Perrino uccellatore del quale delibero io fare risposta alla excellentia vostra de mia mano. Al’altra 
rispondendo la certifico che recevuto subito la sua littera fece l’ambassiata alla illustrissima madonna mia matre, alla 
illustre madonna marchessana, alla illustre madonna mia ava et a madonna Dorothea mia, con tocharle la mano ad 
nome de vostra excellentia, la quale tute le loro signorie per infinite volte ringratiano. Et anchora se li ricomandano 
el mandato de Karlo de Ioculi ferrarese poiché anche ad vostra excellentia piace si facia in Simone Roffino si farà 
et serali subito mandato. Hogi pure ad modo usato ho disnato con la illustre madonna marchessana et madonna 
Dorothea mia in piacere et delecto asai, dopoi el disnar la illustrissima madonna mia matre ha facto ballare le 
donne dela predicta madonna marchessana et alcune donne cremonese et per el simile nui altri tuti, cioè li illustri 
Filippomaria, madonna principessa, madonna Drusiana, madona Beatrice, madona Gabriela, madona Dorotea 
mia, et mi con singulare piacere. Altro non mi accade ch’io possa scrivere ad vostra excellentia alla quale umilmente 
me ricomando se non che tuti di qua stasemo benissimo. Datum Cremone die XXVII° Novembris MCCCC°LVIII. 
Eiusdem illustrissime dominationis vestre devotissimus filius et servus Galeazmaria Sforza Vicecomes et cetera.

X.

ASMi, Carteggio visconteo-sforzesco, Carteggio sforzesco, Potenze sovrane, b. 1462, n. 86; Galeazzo Maria 
Sforza a Francesco Sforza, Cremona, 27 novembre 1458

Illustrissime princeps et excellentissime domine pater et domine precolendissime. Visto quanto vostra excellentia 
per una sua littera de XXVI del presente me scrive per obedire li suoi comandamenti subito tute l’ambassate sue ad 
una per una ho fato con diligentia da che vostra excellentia n’è stata ringratiata per mille volte da tute certificandoli 
che anchora nel avenire non mancharò de farle ad dì per dì per satisfare alla mente sua quale non dubito che 
anchora in obedire mesere Lanzaloto et nele altre bone opere non renda contenta de mi sì factamente ch’ella poterà 
expressamente cognoscere ch’io non delibera perdere le cose che ogni giorno la si degna di prometterme como anche 
per l’ultima per parte dela dicta lettera fa, del che quanto magiormente posso la ringratio. Ogi pur ad modo usato 
ho mangiato con la illustrissima madonna marchessana et seduto tra sua signoria et madona Dorothea mia con 
grandissimo delecto. Altro non è accaduto se non li ambassatori del duca di Bossina alli quali heri andai incontra 
e accopagnai fin al logiamento sono stati dopo el disnare dalla illustrissima madonna mia matre, et domane credo